I

Assembléia I .c^islativado Estado de Rondônia

MENSAGEM N° 261/2018-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a

Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1064/2018,
que "Torna obrigatório o ensino da disciplina de Língua Espanhola no currículo do
ensino médio da rede estadual de ensino do Estado de Rondônia, ao lado da Língua
Inglesa, conforme artigo 35 da Lei Federal n° 9.394/1996, alterado pela Lei Federal n°
13.415/17."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 11 de setembro de 2018.

Depu 3 DE CARVALHO
- ALE/Ro\

\J

RECEBIDO NADITEL

Por: FJAAamPi.âÚK.

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.:76.801-911 69 3216.2816 www.ale.ro.gov.br

Kk

DEPUTãDOS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

•M

.Assembléia I.egislativa do Estado de Rondônia

AUTOGRAFO DE LEI N° 1064/2018.

Torna obrigatório o ensino da disciplina de
Língua Espanhola no currículo do ensino mé
dio da rede estadual de ensino do Estado de

Rondônia, ao lado da Língua Inglesa, con
forme artigo 35 da Lei Federal n° 9.394/1996.
alterada pela Lei Federal n° 13.415/17.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. A oferta da disciplina de Língua Espanhola fica introduzida obrigatoriamen
te no currículo do ensino médio da rede estadual de ensino do Estado de Rondônia, ao
lado da Língua Inglesa, conforme artigo 35 da Lei Federal n° 9.394/1996, alterada pela
Lei Federal n° 13.415/17.

§ Io. A oferta da disciplina de Língua Espanhola ficará facultativa no ensino funda
mental, dentro da parte diversificada do currículo.

§ 2o. A disciplina de Língua Espanhola terá, no mínimo, a carga horária de uma ho-
ra-aula em cada ano letivo.

Art. 2o. As aulas de língua espanhola serão ofertadas no horário regular dos sistemas
de ensino.

Art. 3o. Processo de ensino-aprendizagem far-se-á seguindo orientações metodoló
gicas expressas na Base Nacional Comum Curricular.

Art. 4o. Os profissionais que poderão lecionar esta disciplina deverão ser formados
em Licenciatura Plena em Letras-Espanhol, Licenciatura Plena cm Letras com dupla ha
bilitação cm Espanhol-Português ou cm Licenciatura Plena em Letras com pós-graduação
em Espanhol.

Art. 5o. Os sistemas de ensino' e as uiridades educacionais deverão adaptar seus cur
rículos e grades curriculares para atendimento desta Lei a partir do ano letivo de 2019.

Major Amara

Cep\
390 Ariíjolã/dia PortoVelho|RO.

h 69 3216.2816www.ale.ro.gov.br
DElMTãDQS
ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia

9»

Assembléia I .egislativa do Estado de Rondônia

Art. 6o. Ao Poder Executivo caberá a elaboração dos atos de regulamentação refe
rentes às normas estabelecidas nesta Lei.

Art. 7o. Fica revogada a Lei n° 1.609. de 24 de abril de 2006.

Art. 8o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 11 de setembro de 2018.

Deputado MÁURAO DWARVAL
iWidenteXALE/RO

Major Amarante 390 Arigolândia PortoVelho|RO.
Cep.: 76.801-911 69 3216.2816 wv/w.ale.ro.gov.br DELrfjfnpos

ESTADUAIS
Unidos com o Povo
Assembléia Legislativa de Rondônia